Д№

№

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 октября 2025 года г.Нижний Новгород 

Приокский районный суд города Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Галдиной О.А., при секретаре судебного заседания ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 Фёдоровны, ФИО4 к ФИО6, ФИО2, действующей в интересах себя и несовершеннолетних детей ФИО7, ФИО8 о признании утратившими и не приобретшими право пользования жилым помещением, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 Фёдоровна, ФИО4 обратились в суд с иском к ФИО6, ФИО2, действующей в интересах себя и несовершеннолетних детей ФИО7, ФИО8 о признании утратившими и не приобретшими право пользования жилым помещением.

В обоснование исковых требований указывает, что согласно выписки из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес> состоят:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Наймодателем спорной квартиры по адресу: 

<

адрес> является ФИО5.

В настоящее время в спорной квартире проживают ФИО3 В.Ф. (наймодатель) и ФИО4 (сын), которые ведут совместное хозяйство.

ФИО6 более 20 лет назад добровольно выехала из квартиры по адресу: 

<

адрес>, вышла замуж, создала семью, общение не поддерживает, оплату коммунальных платежей не производит.

Ее дочь, ФИО2, также вышла замуж, создала семью, более 10 лет назад выехала добровольно из квартиры по адресу: 

<

адрес>, общение не поддерживает, оплату коммунальных платеж производит.

Несовершеннолетние дети ФИО7 и ФИО8 никогда в квартиру не вселялись и никогда в ней не проживали, в связи с чем, не приобрели в ней право пользования.

Обращения к ответчикам о добровольном снятие с регистрационного учета результатов не приносят, оплату коммунальных платежей не производят, что еще с способствует накоплению задолженности по оплате коммунальных платежей.

Фактически семейные отношения ФИО6, ФИО2 с ФИО5 прекращены, совместное хозяйство с истцом не ведется, личных вещей ответчиков в квартире нет, у ответчиков имеются свои семьи, обязательств по оплате за жилье и коммунальные услуги ответчики не выполняют, адрес фактического места проживания ответчиков истцу не известно.

По решению Приокского районного суда г.Н.Новгород от ДД.ММ.ГГГГ взыскано в пользу АО «Домоуправляющая компания Приокского района» солидарно с ФИО3 В.Ф., ФИО6, ФИО3 Д.Н., ФИО2 задолженность по оплате коммунальных платежей в сумме 79 837,30 руб., пени 3000 руб., в возмещение расходов на оплату услуг представителя 3 000 руб., расходы по уплате госпошлины 3 132,46 руб., а всего 88 969,76 руб.

Указанная задолженность взыскана только с ФИО4 в полном объеме, согласно постановления об окончании исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ.

В данном случае ответчики даже в судебном порядке не оплачивают коммунальные платежи за квартиру.

Поскольку задолженность взыскана только с ФИО4 в полном объеме, то имеются основания для взыскания части долга с ответчиков, а именно: 88 969,76/6 = 14 828,29 руб.

С ФИО6 задолженность составляет 14 828,29 руб.

С ФИО2 коммунальные платежи с учетом задолженности на двоих несовершеннолетних детей составляет 14 828,29*3=44 484 руб. 87 коп.

На основании изложенного, истцы просят суд признать ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. утратившими право пользования квартирой по адресу: 

<

адрес>

Признать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не приобретшими право пользования квартирой по адресу: 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумму в размере 14 828 руб. 29 коп., с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 44 484 руб. 87 коп., задолженность по оплате коммунальных платежей в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Истцы уточнили исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, окончательно просят суд, признать ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. утратившими право пользования квартирой по адресу: 

<

адрес>

Признать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не приобретшими право пользования квартирой по адресу: 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сумму в размере 18 065 руб. 92 коп., с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 54 197 руб. 76 коп., задолженность по оплате коммунальных платежей в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО3 В.Ф., ответчики ФИО6, ФИО2, действующая в интересах себя и несовершеннолетних детей ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, извещены о дате и времени судебного заседания.

Представители третьих лиц, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора администрация г.Н.Новгорода, орган опеки и попечительства администрации Приокского района г.Н.Новгорода в судебное заседание не явились, извещены о дате и времени судебного заседания.

В соответствии с ч. 1 ст. 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

Согласно требований ч. 1 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин.

Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Согласно ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в судебном процессе. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, участвующего в деле, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела, и поэтому не может быть препятствием для рассмотрения дела, по существу.

Из разъяснений, содержащихся в п. п. 63, 67 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 25 от 23.06.2015 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», следует: по смыслу п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу. Сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения.

Кроме того, участвующие по делу лица извещены публично путем заблаговременного размещения в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 г. №262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судом в Российской Федерации» информации о времени и месте рассмотрения гражданского дела на интернет-сайте Приокского районного суда города Нижнего Новгорода.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу, что о времени и месте рассмотрения дела ответчик извещен надлежащим образом, в связи с чем, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков при данной явке в порядке заочного производства. 

В судебном заседании истец ФИО15 исковые требования, с учетом уточнения поддержал в полном объеме.

Представитель истца ФИО16 на основании ордера ФИО12 исковые требования, с учетом уточнения поддержала в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО13 пояснил, что является соседом истцов, знает ФИО3 Д.Н. с детства, не видел ответчика ФИО6 более 10 лет, как она уехала из квартиры.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО14 пояснила, что примерно ДД.ММ.ГГГГ. проживала в квартире 

<

адрес> после 2010г. переехала с семьёй по другому адресу, в 2022г. снова переехали в 

<

адрес>. ФИО6 видела с дочкой в 2010г., больше уже не видела. У ФИО2 детей никогда н видела. В квартире истцов нет детских вещей, в квартире она бывает. Почему ответчики уехали из квартиры, не знает, ссор не слышала. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, пояснения свидетелей, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище, никто не может быть произвольно лишен жилища.

По правилам п. 1 ст. 209 ГК РФ, ст. 30 ЖК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В силу ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

Согласно ст. 288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением. Гражданин - собственник жилого помещения, в соответствии с действующим законодательством может использовать его для личного проживания и проживания членов его семьи. Жилые помещения могут сдаваться их собственниками для проживания на основании договора. 

В соответствии со ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранение всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения. 

В соответствии с абз. 1 ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. 

Согласно части 1 ст. 60 ЖК РФ по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом. 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 67 ЖК РФ, наниматель жилого помещения по договору социального найма имеет право в установленном порядке вселять в занимаемое жилое помещение иных лиц. 

В соответствии со статьей 69 ЖК РФ, к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения. Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. 

Статьей 70 ЖК РФ предусмотрено, что наниматель с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, вправе вселить в занимаемое им жилое помещение по договору социального найма своего супруга, своих детей и родителей или с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, и наймодателя - других граждан в качестве проживающих совместно с ним членов своей семьи. Наймодатель может запретить вселение граждан в качестве проживающих совместно с нанимателем членов его семьи в случае, если после их вселения общая площадь соответствующего жилого помещения на одного члена семьи составит менее учетной нормы. На вселение к родителям их несовершеннолетних детей не требуется согласие остальных членов семьи нанимателя и согласие наймодателя. Вселение в жилое помещение граждан в качестве членов семьи нанимателя влечет за собой изменение соответствующего договора социального найма жилого помещения в части необходимости указания в данном договоре нового члена семьи нанимателя. 

В силу статьи 71 ЖК РФ, временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма. 

В соответствии с частью 3 статьи 83 ЖК РФ, в случае выезда нанимателя и членов его семьи в другое место жительства договор социального найма жилого помещения считается расторгнутым со дня выезда, если иное не предусмотрено Федеральным законом. 

Договор социального найма жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) жилого помещения, со смертью одиноко проживавшего нанимателя (часть 5 статьи 83 ЖК РФ). 

Как указал Верховный Суд Российской Федерации в пункте 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", разрешая споры о признании нанимателя, члена семьи нанимателя или бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения утратившими право пользования жилым помещением по договору социального найма вследствие их постоянного отсутствия в жилом помещении по причине выезда из него, судам надлежит выяснять: по какой причине и как долго ответчик отсутствует в жилом помещении, носит ли его выезд из жилого помещения вынужденный характер (конфликтные отношения в семье, расторжение брака) или добровольный, временный (работа, обучение, лечение и т.п.) или постоянный (вывез свои вещи, переехал в другой населенный пункт, вступил в новый брак и проживает с новой семьей в другом жилом помещении и т.п.), не чинились ли ему препятствия в пользовании жилым помещением со стороны других лиц, проживающих в нем, приобрел ли ответчик право пользования другим жилым помещением в новом месте жительства, исполняет ли он обязанности по договору по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и др. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, согласно выписки из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес> состоят:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.13).

Наймодателем спорной квартиры по адресу: 

<

адрес> является ФИО5.

В настоящее время в спорной квартире проживают истцы: ФИО3 В.Ф. и ФИО3 Д.Н., которые ведут совместное хозяйство.

Положениями частей 2 и 3 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено право нанимателя и членов его семьи на одностороннее расторжение договора социального найма, то есть на односторонний отказ от исполнения договора.

В случае выезда кого-либо из участников договора социального найма жилого помещения в другое место жительства и тем самым отказа в одностороннем порядке от исполнения названного договора этот договор в отношении его считается расторгнутым со дня выезда. 

В связи с этим юридически значимыми и подлежащими доказыванию при разрешении данного спора должны были являться факты добровольного и фактического выбытия ответчиков из занимаемого им на условиях социального найма спорного жилого помещения в другое место жительства, отказ от прав и обязанностей в отношении указанного помещения. 

Юридически значимым по спорам о признании нанимателя, члена семьи нанимателя или бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения утратившими право пользования жилым помещением по договору социального найма вследствие их постоянного отсутствия в жилом помещении по причине выезда из него является установление того, по какой причине и как долго ответчик отсутствует в жилом помещении, носит ли его выезд из жилого помещения вынужденный характер (конфликтные отношения в семье, расторжение брака) или добровольный, временный (работа, обучение, лечение и т.п.) или постоянный (вывез свои вещи, переехал в другой населенный пункт, вступил в новый брак и проживает с новой семьей в другом жилом помещении и т.п.), не чинились ли ему препятствия в пользовании жилым помещением со стороны других лиц, проживающих в нем, приобрел ли ответчик право пользования другим жилым помещением в новом месте жительства, исполняет ли он обязанности по договору по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и др.

При установлении судом обстоятельств, свидетельствующих о добровольном выезде нанимателя либо члена семьи, об утрате права пользования жилым помещением в отношении которого поставлен вопрос, из жилого помещения в другое место жительства и об отсутствии препятствий в пользовании жилым помещением, а также о его отказе в одностороннем порядке от прав и обязанностей по договору социального найма, иск о признании его утратившим право на жилое помещение подлежит удовлетворению на основании части 3 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации в связи с расторжением в отношении себя договора социального найма. 

Намерение гражданина отказаться от пользования жилым помещением по договору социального найма может подтверждаться различными доказательствами, в том числе и определенными действиями, в совокупности свидетельствующими о таком волеизъявлении гражданина, как стороны в договоре найма жилого помещения. 

Таким образом, исходя из смысла статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации суд может отказать в признании гражданина утратившим право пользования жилым помещением, если будет установлено, в частности, что его непроживание в спорном жилом помещении носило вынужденный и временный характер, обусловленный в том числе и тем, что ему чинились препятствия в пользовании жилым помещением, однако он при этом не совершал действий, которые бы свидетельствовали о его отказе в одностороннем порядке от своих прав по договору социального найма и он продолжал нести права и обязанности нанимателя по договору социального найма жилого помещения. 

Истцы, обращаясь в суд с требованиями о признании ФИО6, ФИО2 утратившими права пользования квартирой №, расположенной в 

<

адрес>, в городе Н.Новгород, ссылаются на одностороннее расторжение ответчиками договора социального найма в отношении указанного жилого помещения, выразившегося в длительности неиспользования его по назначению (не проживания в нем), неисполнения обязательств, вытекающих из договора социального найма, в том числе по внесению платы за жилое помещение и коммунальных услуг. 

Данные факты нашли свое подтверждения в ходе судебного заседания, так допрошенные свидетели подтвердили, что с 2010г. ответчики не проживают в жилом помещении, дети ответчика ФИО2 в квартире никогда не проживали, не вселялись.

Согласно решения Приокского районного суда от 15.02.2023г. с ФИО3 В.Ф., ФИО1, ФИО6, ФИО2 в пользу АО «ДК 

<

адрес>» взыскна задолженность по оплате коммунальных услуг.

Представленное в материалы дела заявление, оценённое судом на основании ст.71 ГПК РФ, за подписью жителей подъезда по 

<

адрес>, о том, что ФИО6 более 15 лет не проживает в указанном жилом помещении, ФИО2 не проживает более 10 лет, ее дети никогда не проживали в квартире и не вселялись в нее.

При таких обстоятельствах требования истцов о признании ответчиков утратившими право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, в силу положений ч. 3 ст. 83 ЖК РФ подлежат удовлетворению, поскольку ответчики ФИО6. ФИО2 добровольно отказались от прав и обязанностей нанимателя по договору социального найма.

В соответствии с частями 1, 2 ст. 3 Закона РФ "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

На основании статьи 6 этого же закона гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к должностному лицу, ответственному за регистрацию, с заявлением по установленной форме. 

При этом согласно положениям статьи 20 ГК РФ, абзаца 3 статьи 2 вышеуказанного закона под местом жительства понимается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору аренды либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Исходя из положений ст. 288 ГК РФ, ст. 17 ЖК РФ, согласно которым жилые помещения предназначены для проживания граждан, а право пользования жилым помещением заключается в использовании жилья для непосредственного проживания, гражданин приобретает право пользования конкретным жилым помещением в качестве места своего жительства в случае вселения и непосредственного проживания в нем. 

В силу ст. 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). 

Из приведенных норм права в совокупности следует, что регистрация по месту жительства является предусмотренным федеральным законом способом учета граждан в пределах РФ и носит уведомительный характер. 

Осуществляя регистрацию по месту жительства в соответствии с вышеуказанными нормами Закона РФ, гражданин, тем самым, обозначает свое постоянное место жительства не только для реализации своих прав, но и в целях исполнения своих обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом. 

Таким образом, по смыслу вышеуказанных положений закона гражданин, регистрируясь по месту жительства, обязан добросовестно исполнять возложенную на него законом обязанность о регистрации по фактически избранному им месту жительства, поскольку иное противоречит общезначимым целям регистрации. 

В соответствии с частями 1, 2 ст. 3 Закона РФ "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

На основании статьи 6 этого же закона гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к должностному лицу, ответственному за регистрацию, с заявлением по установленной форме. 

При этом согласно положениям статьи 20 ГК РФ, абзаца 3 статьи 2 вышеуказанного закона под местом жительства понимается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору аренды либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Исходя из положений ст. 288 ГК РФ, ст. 17 ЖК РФ, согласно которым жилые помещения предназначены для проживания граждан, а право пользования жилым помещением заключается в использовании жилья для непосредственного проживания, гражданин приобретает право пользования конкретным жилым помещением в качестве места своего жительства в случае вселения и непосредственного проживания в нем. 

Из приведенных норм права в совокупности следует, что регистрация по месту жительства является предусмотренным федеральным законом способом учета граждан в пределах РФ и носит уведомительный характер. 

Осуществляя регистрацию по месту жительства в соответствии с вышеуказанными нормами Закона РФ, гражданин, тем самым, обозначает свое постоянное место жительства не только для реализации своих прав, но и в целях исполнения своих обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом. 

Таким образом, по смыслу вышеуказанных положений закона гражданин, регистрируясь по месту жительства, обязан добросовестно исполнять возложенную на него законом обязанность о регистрации по фактически избранному им месту жительства, поскольку иное противоречит общезначимым целям регистрации. 

Таким образом, факт не вселения и не проживания в спорной квартире несовершеннолетних детей ответчика ФИО2- ФИО7, ФИО8 подтверждается показаниями свидетелей, заявлением (объяснениями), подписанным соседями.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется. Данных о какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела в пользу истцов у суда не имеется. 

Ответчиком ФИО2, действующей за себя и в интересах ФИО7, ФИО8, возложенная на нее ст. 56 ГПК РФ обязанность по доказыванию не выполнена и суду не представлено никаких доказательств ее вселения вместе с детьми в спорное жилое помещение и проживание в нем, несения равных с нанимателем и членами ее семьи обязанностей, вытекающих из договора социального найма. 

В соответствии со ст. 2 Закона Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» от 25 июня 1993 г. N 5242-1 в целях настоящего Закона под местом пребывания и жительства подразумевается место пребывания и место жительства.

Статья 3 вышеназванного Закона РФ устанавливает, что в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Конституциями и законами республик в составе Российской Федерации.

Согласно п.п. «е» п.31 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. №713, снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

Прекращение права пользования жилым помещением влечет снятие с регистрационного учета. Снятие с регистрационного учета подлежит исполнению должностными лицами УВМ ГУ МВД России по Нижегородской области, ответственными за регистрацию в силу закона при наличии оснований для совершения регистрационных действий.

Учитывая, что добровольно с регистрационного учета ответчики не снимаются, при этом законных оснований пользования жилым помещением не имеет, что само по себе нарушает права ФИО3, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований.

По указанным правилам решение суда о признании утратившим право пользования жилым помещением является основанием для снятия ответчиков - ФИО6, ФИО2 и ее несовершеннолетних детей ФИО7, ФИО8, с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации: 1. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги. 2. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги. 4. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемых по показаниям проборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органом государственной власти субъекта РФ. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Согласно п. 1 ст. 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (пункт 9 статьи 2, часть 2 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно положениям пункта 36 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354, расчет размера платы за коммунальные услуги производится в порядке, установленном настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных нормативными актами, регулирующими порядок установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности), в случае если в субъекте Российской Федерации принято решение об установлении такой социальной нормы.

Согласно решения Приокского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. с ФИО17., ФИО18., ФИО6, ФИО2 в пользу АО «ДК Приокского района» взыскана задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 79 837 руб. 30 коп., пени в размере 3000 руб. 00 коп., расходы по оплате услуг представителя в размере 3 000 руб. 00 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 132 руб. 46 коп.

Указанная задолженность взыскана с ФИО4 в полном объеме, согласно постановления об окончании исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 15 ГК РФ, Лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Поскольку задолженность взыскана с истца ФИО19 в полном объеме, в том числе исполнительный сбор 4 596 руб. 74 коп., то имеются основания для взыскания части долга с ответчиков, а именно:

88 969,76+4 596, 74/6 = по 15 594 руб. 41 коп. с каждого

С ФИО6 задолженность составляет 15 594 руб. 41 коп.

С ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетних детей, в размере 46 783 руб. 23 коп. (15 594, 41 *3).

С ФИО20 взыскана задолженность, в том числе исполнительный сбор 1000 руб. 00 коп., то имеются основания для взыскания части долга с ответчиков, а именно:

13829,08+1000/6 = по 2 471 руб. 51 коп. с каждого

С ФИО6 задолженность составляет 2 471 руб. 51 коп.

С ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетних детей, в размере 7 414 руб. 53 Коп. (2 471,51 *3).

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 234 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Исковое заявление ФИО21, ФИО4 к ФИО6, ФИО2, действующей в интересах себя и несовершеннолетних детей ФИО7, ФИО8 о признании утратившими и не приобретшими право пользования жилым помещением удовлетворить.

Признать ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты>, утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>

Признать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении № выдано отделом 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении № отделом 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, не приобретшими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>

Настоящее решение является основанием для снятия с регистрационного учета ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты>, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении №, выдано отделом 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении № отделом 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты> в пользу ФИО4, паспорт 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 18 065 руб. 92 коп.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

данные изъяты> в пользу ФИО4, паспорт 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 54 197 руб. 76 коп.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Приокский районный суд города Нижний Новгород в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Приокский районный суд города Нижний Новгород в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья О.А.Галдина

Мотивированное решение суда изготовлено 07.11.2025г.